
The Ukraine Facility a NRB

Seminář CzechTrade

„Ukrajina - aktuální příležitosti pro české exportéry“

7. října 2024, Plzeň



The Ukraine Facility: Základní fakta

nástroj na obnovu, rekonstrukci, znovuvybudování a modernizaci Ukrajiny

patří mezi nástroje rozvojového financování EU

legislativní základ schválen 29. února 2024 (Nařízení 2024/792)

základem pro realizaci jednotlivých aktivit je „Ukraine Plan“

celkový rozpočet 50 mld. EUR

program schválen na období 2024 až 2027

2



The Ukraine Facility: Tři pilíře

Pilíř 1: podpora reforem a investic

celkem 38,27 mld. EUR, z toho 5,27 mld. granty a 33 mld. půjčka

realizován přímo mezi Evropskou komisí a ukrajinskou vládou

Pilíř 2: Ukrajinský investiční rámec

realizován prostřednictvím rozvojových bank a mez. fin. institucí

celkem 6,97 mld. EUR, z toho 1,5 mld. granty a 5,47 mld. rozpočtová záruka

míra tvorby rezerv 70 % → rozpočtová kapacita 7,8 mld. EUR

z toho 25 % vyhrazeno pro EIB

nejedná se o nástroj likvidity, ale o nástroj sdílení rizika

Pilíř 3: technická asistence (4,76 mld. EUR)

3



Pro koho je program určen?

rozvojové financování není přímo určeno pro evropské firmy…

… a jeho smyslem není uspokojovat české národní zájmy

↓ ↓ ↓ ↓ ↓

příjemcem financování z The Ukraine Facility jsou ukrajinské subjekty…

… a české firmy mohou z nástroje těžit pouze nepřímo

4



Jak se mohou zapojit české firmy?

Model 1: český investor do projektů na Ukrajině

Model 2: ukrajinská pobočka / dceřiná firma české firmy

Model 3:  joint venture / SPV s ukrajinským partnerem

Model 4: partnerská ukrajinská firma (B2B model)

Model 5: ukrajinský veřejný odběratel, vč. státních firem (B2G model)

Pokud příjemce realizuje investici formou veřejné zakázky, nelze financování podmiňovat 

výběrem českého řešení!

5



Časový harmonogram

záruka bude přidělena na základě otevřené výzvy pro prováděcí partnery

výzva byla vypsána 25. září 2024 na jeden rok

první termín pro podávání přihlášek je 31. října 2024

vyhodnocení výzvy (Technical Assessment Meeting) 5. prosince 2024

schválení jednotlivých projektů/programů (Steering Board) 23. ledna 2025

podepsání záruční dohody EK/NRB – předpoklad 3Q/2025

zahájení realizace programu NRB – předpoklad 4Q/2025

ale: průběžná příprava projektů již nyní!!!

6



Aktuální stav příprav

zpracování přihlášky do výzvy Evropské komise

koordinace s ministerstvy a dalšími aktéry (VZ UA, MPO, MZV, ČRA, ZÚ)

komunikace s Evropskou komisí (DG NEAR)

komunikace s potenciálními partnerskými bankami

komunikace s potenciálními klienty

sbírání zkušeností od ostatních prováděcích partnerů (EIB, KfW, BGK)

7



Návrh záručního schématu

8



Otevřené otázky

financování v EUR / UAH / CZK

zapojení komerčních bank (české banky + ukrajinské banky)

komerční spolufinancování ze strany firem

smluvní vztahy (NRB/banka, NRB/banka/klient, dvě samostatné smlouvy)

objem dostupných národních zdrojů (aktuálně ~1 mld. Kč)

sdílení rizika ze strany Evropské komise (70-80 %)

zvýhodnění pro klienty (transfer of benefits)

cena záruky

9



Vilém Řehák

vilem.rehak@nrb.cz
zrs@nrb.cz


